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Anotace

Práce se zabývá vlivem taneční výchovy na předškolní děti. Autorka se snaží nahlédnout

klady i zápory, které taneční výchova dětem v tomto věkovém období může přinést. Taneční

výchova je zde rozebírána jednak obecně jako zájmová činnost, ale také jako specifická

činnost dítěte. V teoretické části se práce věnuje situaci současného scénického tance, ze

kterého vychází metodika taneční výchovy. Praktická část doplňuje téma o pohledy různých

osob, které mají s taneční výchovou vlastní zkušenost – člena zájmového tanečního útvaru,

rodiče, jehož dítě pravidelně navštěvuje taneční výchovu a odborníka, který se taneční

výchově věnuje profesně. V práci se ukazuje, že taneční výchova nabízí velmi podnětné

prostředí pro rozvoj osobnosti předškolního dítěte. Míra úspěšnosti naplnění tohoto potenciálu

však úzce souvisí s „kvalitou“ pedagoga, který zmíněnou činnost vede.
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Annotation

This thesis is focused on the influence dance education has on pre-school children. The

author tries to look at both the potential benefits and drawbacks dance education can bring to

children of that age group. Dance education is analysed not only generally as a leisure activity

but also as a specific juvenile activity. The theoretical part of this work is devoted to the

situation in contemporary stage dance from which methodology of dance education is

derived. The practical part adds in some views of different people who have their own

experience with dance education varying from a member of dance ensemble through the

parents of children undergoing dance education to a professional expert in the field. The work

shows how stimulating environment for personal development of pre-school children dance

education offers. The amount of potential reached within such activities is firmly related to

the personality of each particular pedagogue.
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1. Úvod

Touha po pohybu, hra, taneční pohyb z pocitu vnitřní radosti jsou přirozenou součástí

dětského života a přivádějí nás přímo k výchozímu bodu poslání tance ve výchově.

– J. Jeřábková
1

Ve své práci se věnuji taneční výchově jako zájmové činnosti zaměřené primárně na děti

předškolního věku. Cílem práce je nahlédnout různými pohledy na to, jaký vliv může mít

taneční výchova jako výchovně vzdělávací činnost na dítě v předškolním věku.

Zmíněné téma jsem si nevybrala náhodně. Taneční výchově se sama věnuji již několik

let. Jako lektorka vedu třetím rokem taneční kroužek pro nejmenší děti v Rodinném centru

Leťánek v Letech a vycházím při tom z vlastních zkušeností, které jsem sbírala od svých osmi

let v Tanečním studiu Dobřichovice vedeném PaedDr. Hanou Tuháčkovou. Tam jsem také

začala sbírat své první zkušenosti s vedením tanečního kroužku. V uplynulých třech letech

jsem absolvovala akreditované vzdělávací semináře zaměřené na tvořivou taneční výchovu

dětí, taneční stáž věnovanou práci s předškolními dětmi pod vedením zahraničních lektorů

a dílnu Taneční a pohybové terapie.

I přes absolvování zmíněných seminářů a stáží, si stále kladu mnohé otázky o tom,

nakolik je taneční výchova přínosná pro děti předškolního věku, zda má smysl těmto dětem

strukturovat činnost, které se jinak věnují spontánně, jaké nároky na děti v tomto věku klást

a na co dávat při práci s nimi pozor.

Sama pro sebe tedy od této práce očekávám, že mi pomůže nahlédnout na problematiku

taneční výchovy předškolních dětí z různých hledisek a zároveň mě ujistí, že to, čemu se

věnuji a do budoucna i nadále věnovat chci, má smysl.

V teoretické části práce na zvolené téma nahlížím jak obecně jako na zájmovou

volnočasovou činnost, tak jako na specifickou výchovně-vzdělávací činnost. Pozornost dále

věnuji tomu, z jakého tanečního směru taneční výchova vychází. V neposlední řadě svůj

zájem zaměřuji na současnou situaci v oboru taneční výchovy – jaké jsou možnosti studia

tance prostřednictvím taneční výchovy jako zájmové činnosti. Zmiňuji však také poměrně

nedávné zařazení taneční pohybové výchovy do Rámcového vzdělávacího programu

základního vzdělávání.

Cílem teoretické části práce je zmínit vlivy, kterými taneční výchova může působit na

osobnost dítěte. Nezbytné je však uvést i další souvislosti, jako například historický vývoj

1 JEŘÁBKOVÁ, J. Taneční průprava. Praha: NIPOS-ARTAMA, 2004. ISBN 80-7068-181-0. S. 8.

9

současného scénického tance, ze kterého taneční výchova vychází, nebo vývoj samotné

taneční výchovy v českém kontextu.

V praktické části se věnuji výzkumu, který jsem provedla, abych práci rozšířila o úhly

pohledu z praktického života a případně ukázala soulad nebo rozpor s tvrzeními předloženými

v teoretické části. Pro výzkum jsem zvolila dvě metody – pojmový dotazník a strukturovaný

rozhovor.

Výzkum pomocí dotazníků probíhal na dvou skupinách respondentů. První skupinu

tvořili rodiče, kteří své dítě přihlásili do tanečního kroužku v Tanečním studiu Dobřichovice,

nebo do tanečního kroužku v Rodinném centru Leťánek v Letech. Tento výzkum měl ukázat

postoj a pohled zmíněného vzorku rodičů na taneční výchovu a její vliv na děti. Druhou

skupinu respondentů při šetření metodou dotazníku tvořily děti ve věku 8 – 10 let, které

taneční kroužek v Tanečním studiu Dobřichovice navštěvují alespoň jeden rok. Tato cílová

skupina měla ukázat svůj pohled na taneční výchovu skrze to, co ji na ní baví, nakolik se

s touto činností ztotožňuje a co na ní naopak ráda nemá.

Druhou použitou metodou – strukturovaným rozhovorem, jsem zjišťovala názor

odborníků, kteří se svou profesí zabývají taneční zájmovou činností dětí, ať už vlastní

teoretickou činností, nebo v praxi vedením zájmového tanečního útvaru. Rozhovor jsem vedla

se třemi respondenty – Hanou Tuháčkovou, Živanou Vajsarovou a Jiřím Lösslem.

Taneční výchovu jako zájmovou činnost mohou u nás navštěvovat děti libovolného věku

od předškolních dětí až po mladistvé. Nabízejí ji například Základní umělecké školy v rámci

tanečního oboru, po republice roste počet soukromých tanečních škol a studií, které rozšiřují

svůj program o současný scénický tanec, taneční kroužky nabízejí také Základní školy jako

mimoškolní aktivitu, stejně jako Domy dětí a mládeže a další volnočasové instituce. Já jsem

se rozhodla svou práci věnovat dětem předškolního věku mimo jiné z následujících důvodů:

Předškolní věk je velice významným obdobím vývoje dítěte. Předškolní děti ještě nejsou

zatěžkány školními povinnostmi a s nimi spojenými očekáváními společnosti. Je to

však období, ve kterém se začíná utvářet mnoho složek jejich osobnosti a ty je možné začít

pomalu rozvíjet. A může to být právě taneční výchova, která dětem poskytne bezpečné

a zároveň podnětné prostředí pro jejich rozvoj. Tanec je navíc přirozenou součástí dětského

života, díky čemuž se do taneční výchovy mohou děti zapojit se zaujetím, který je v případě

zájmových činností nezbytnou podmínkou pro úspěšné naplnění jejich výchovných

a vzdělávacích funkcí. Co všechno bychom měli vědět o tanci, taneční výchově a předškolním
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věku dětí, aby zmíněné prostředí bylo skutečně bezpečné a podnětné, to se snaží zmapovat

tato práce.

Základní literaturou, se kterou pracuji v teoretické části, je publikace trojice autorů –

Bedřicha Hájka, Břetislava Hofbauera a Jiřiny Pávkové s názvem Pedagogické ovlivňování

volného času : Trendy pedagogiky volného času vydané nakladatelstvím Portál v Praze roku

2011 ve druhém aktualizovaném vydání. Druhým, často citovaným zdrojem, je publikace Evy

Blažíčkové Metodika a didaktika taneční výchovy, kterou vydala Konzervatoř Duncan centre

v Praze v roce 2005. Třetí nejčastěji uváděnou publikací je Taneční průprava Jarmily

Jeřábkové vydané v Praze v roce 2004 Národním informačním a poradenským střediskem pro

kulturu NIPOS-ARTAMA.

V práci samozřejmě používám mnohé další zdroje, jejichž soupis uvádím v seznamu

literatury.

Součástí práce je také příloha obsahující vzory dotazníků a přepisy rozhovorů, použité

pro výzkumnou část práce.
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2. Výchovné činnosti ve volném čase

Z výchovně vzdělávacího hlediska mají největší přínos ty aktivity, které se sami

rozhodneme dělat ve svém volném čase, a které není nezbytné vykonávat pro běžný chod


[…]


učí základní rytmus, učí se, co to znamená „pomalu“, „rychle“, „vysoko“, „nízko“, učí se

vnímat hudbu… A to všechno se učí na základě jim blízkým písním a na základě hudby,

kterou jim pouštím, se kterou pracujeme. Žádným způsobem se ty děti „neznásilňují“ fyzicky.

90 Myšleno v současném klasickém tanci – baletu (poznámka autorky bakalářské práce)
91 „hádanky“ – skupinky dětí vymyslí krátký příběh, který následně zatančí před ostatními, aniž by předem

prozradily děj. Ostatní se to snaží poznat – uhádnout. U malých dětí má tato hra podobu předvádění zvířat,

činností apod. (poznámka autorky bakalářské práce)
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Naopak, ony se formují tak, aby se od začátku dobře postavily, aby se naučily zastrkávat

bříško, „nešmajdat“
92

, … Nikterak násilně, pouze neustálím opakováním a upozorňováním,

vymýšlením nových her pro každé to procvičování. Díky hrám je jim to blízké a mají to za

přirozenost. Důležité je, aby pedagog, který touto metodou pracuje, sám měl fantazii na to,

aby ty hry neustále pro děti vymýšlel. Ony to mají prostě rády, když se jednotlivé činnosti

dávají do nějakých souvislostí, když na sebe navazují. Pak nemají pocit, že cvičí, ale že si

celou dobu hrají, a to je pro ně příjemné a přirozené.

Důležité k tomu je ale taky to, s jakou hudbou, s jakým druhem hudby se pracuje už od

malička s těmi dětmi. Tím se u nich vyvíjí nejenom vztah k hudbě, ale ke kvalitní hudbě.

Začíná to lidovými písničkami, které jim pedagog zpívá a ony se je učí a jde to přes další

písničky třeba pana Ebena, pana Jurkoviče, … To je všechno nesmírně kvalitní muzika, na

kterou potom přirozeně navazuje jazzová hudba nebo i klasická ve všech možných podobách.

Takto se dětem přirozeně formuje pohyb a vnímání jejich vlastního těla a rozvíjí fantazie

skrze hudbu a její vnímání.

Hrozně důležité je taky to, že se pracuje ve skupinkách, nebo už od malička pracují ve

dvojičkách. Napojují se na sebe a učí se spolu komunikovat. Opět nenásilně, postupně a

přirozeně.

Na co je třeba dbát při práci s malými dětmi, a čeho je dobré se vyvarovat?

Při práci s těmi malými dětmi je důležité myslet na to, že ony neudrží pozornost. Pedagog

se musí snažit, aby to, co si vytyčil za cíl, se opakovalo v malém množství a po vícero

možnostech. Například, když je učíš poskok, tak ho zařadit do několika různých písniček.

Aby ho nedělaly pořád v jedné, protože v ten moment je to přestane bavit. A taky ho musíš

dělat s nimi, protože nejlíp se takto malé děti učí nápodobou, tím, že se na tebe dívají. Takže

je nutné, abys s nimi zpívala, s nimi tancovala. Pedagog musí být v hodině aktivní. Není

možné, aby je jenom dirigoval, to by ty děti nezvládly. Nevěděly by, co mají dělat. Nehledě

na to, že je ohromně baví, když si s nimi dospělý hraje a je do té hry vtažený on i ty děti a

jsou na sebe vzájemně napojení.

92 „šmajdání“ – vtáčení špiček nohou k sobě, pat od sebe (poznámka autorky bakalářské práce)
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Čím může taneční kroužek oslovit dnešní děti? Co jim může nabídnout?

Může jim nabídnout svět fantazie, možnost svobodně se svým pohybem vyjádřit. Během

improvizace jim nikdo nepřikazuje, co mají dělat. Děti mají jen tu hudbu, téma a svůj

přirozený pohyb. A v rámci toho je obrovský prostor pro fantazii a pro to se samostatně

vyjádřit. A vlastně nejenom za sebe, ale třeba i ve dvojicích, ve skupině. To si myslím, že je

pro ty děti ohromným přínosem. Navíc je vidět, že je to baví. Že je baví ta tvořivost.

Když se pracuje na choreografii, je zas vidět, že je baví ten proces vytváření. Nebaví je

pak už to „pilování“, to je jasný. Pokud se ale vytváří choreografie na základě improvizace a

jejich nápadů, tak je to baví.

A pokud se vedou děti tímto způsobem už od tří let, tak si můžou udržet svojí hravost,

spontánnost a fantazii, kterou už jim nikdo nesebere. Když mají možnost jednou za týden se

takhle otevřít, vyřádit se, může jim to skutečně vydržet až do dospělosti.
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Taneční výchova jako zájmová činnost dítěte

Dance education as children´s leisure activity

Alžběta Gavriněvová

Resumé

V bakalářské práci se autorka věnuje taneční výchově jako zájmové činnosti dítěte

především předškolního věku. Na dané téma nahlíží z různých pohledů, čímž se snaží

obsáhnout a uvést různé aspekty toho, co je dobré vědět o taneční výchově, scénickém tanci a

předškolním věku dětí, aby bylo možné utvořit si představu o takové podobě taneční výchovy,

která dětem poskytuje bezpečné a dostatečně podnětné prostředí pro maximální naplnění

výchovně-vzdělávací funkce této zájmové činnosti.

Výzkum, který autorka provedla, do značné míry potvrzuje předpoklady uvedené

v teoretické části práce. Výsledky provedených šetření přináší navíc informace dříve

neuvedené.

Sumary

In her thesis the author focuses on dance education of children primarily of pre-school

age. The theme is worked on from different points of view in an attempt to cover vast range

of aspects in dance education, in stage dance, and some pre-school children particularities so

that it helps to make a picture of dance education in such form that could offer to the children

sufficiently stimulating environment to fulfil the educative function of this leisure activity to

its potential.

The research made by the author proves the presumptions of the theoretical part of the

work are right to large amount. On top of that the results bear some information not published

before.