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 Studentka si zvolila pro svou práci oblast zájmové činnosti, téma, které zůstává stále aktuální a

důležité, vzhledem k jeho významu pro optimální rozvoj dětí. Zaměřila se na problematiku taneční

výchovy, která je svým charakterem specifická a nepatří tudíž k nejvíce voleným zájmovým

činnostem. Jak se dočteme v Úvodu, autorka vychází z vlastních zkušeností s taneční výchovou,

sama tancovala, ale i navštěvovala vzdělávací semináře a stáže. Pozitivně hodnotím, že si klade

otázky v souvislosti se zájmovou činností, kterou vede a snaží se na ně najít odpověď.

Práce je rozdělena na část teoretickou, která zaujímá asi dvě třetiny textu, zbývající část tvoří

empirické šetření.

V dobře zpracovaném Úvodu přehledně seznamuje s teorií, praktickou částí, literaturou,

zdůvodňuje zde, proč se zabývá taneční výchovou u dětí předškolního věku. Jejím cílem je zjistit

různé pohledy na vliv taneční výchovy na dítě, zda její zařazení má v tomto věku smysl a jak

nejlépe ji provádět. Pro svoje šetření si zvolila dotazník určený rodičům a dětem a strukturovaný

rozhovor se třemi odborníky.

V teoretické části vychází z odborné literatury, která se zabývá volným časem a zájmovou

činností, tyto obecné poznatky aplikuje na oblast taneční výchovy a snaží se tímto způsobem

definovat základní pojmy. Pozitivně hodnotím kapitolu 3. - Vliv tance na vývoj osobnosti, kde je

patrný vlastní přínos autorky, schopnost samostatného uvažování. Propojila zde znalosti z

vývojové psychologie a zkušenosti s taneční výchovou. Poslední kapitola se týká scénického tance

a možnostmi studia tohoto uměleckého oboru v historii i v současnosti, neopomněla zmínit i

zařazení taneční výchovy do RVP. Zajímavé je zařazení podkapitoly 4.5, kde uvádí různé názory na

vhodnost zařazování zájmové činnosti pro děti předškolního věku. Do teoretické části autorka

vhodně zařadila důležitá témata vztahující se k řešené problematice.

Úvodní kapitola praktické části pojednává o metodologii, podrobně rozebírá složení

dotazníku, zaměření otázek, zdůvodňuje rozsah dotazníku, čas na vyplnění, stejně tak u rozhovoru.

Ten tvořily čtyři otázky, odpovědi zaznamenávala pomocí diktafonu. Je patrné, že způsob šetření

má studentka dobře promyšlený po stránce obsahové i formální. U dotazníku oceňuji dostatek

nabízených variant odpovědí. Nesprávně bylo použito pojmu hypotéza na str.35, str.40, jedná

se spíše o předpoklad. Četnost jednotlivých odpovědí zpracovala do grafů, u každé otázky je

vysvětlující komentář doplněný citovanými odpověďmi. Zamyšlení nad výsledky šetření

představuje kapitola 6, kde autorka opět prokázala, že má vhled do problematiky, schopnost s

porozuměním propojovat informace a samostatné uvažování. Dokáže také reflektovat a

uvědomit si určité nedostatky např. nízký věk dětských respondentů.

V závěru nastiňuje řadu dosti důležitých otázek, kterým by bylo užitečné se věnovat. Celkově

obsahuje práce řadu myšlenek a podnětů, které je možné využít v praxi.

Rozsah práce je přiměřený, použité odborné prameny jsou aktuální. Určité výhrady mám k

formální stránce – grafy v odstínu šedé a tudíž nepřehledné, na str. 41 chybí stránkování, různá

velikost písma, pojmový dotazník místo postojový, drobné chyby v textu. Stylistická úroveň práce

je velmi dobrá, věcné a srozumitelné formulace svědčí o přesném myšlení. Je patrné, že autorka

má myšlenky utříděné a dané problematice rozumí.

Otázky k obhajobě:

- Jak Vy se díváte na možnost zařazení taneční pohybové výchovy na ZŠ?
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